
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 121 del 19-05-2021 - Pag. 1 di 3 

 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 121 DEL 19-05-2021 

 

Oggetto: PROROGA BUONI ALIMENTARI DI CUI AL FONDO DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE 

 

L'anno duemilaventuno addì diciannove del mese di maggio, il responsabile di area - servizio 

SERVIZI SOCIALI 

 

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale n.131 del 30 novembre 

2020 sono stati definiti i criteri di massima per l’assegnazione dei Buoni Spesa 

Alimentari previsti dall’Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020 e rifinanziati dal 

Decreto Legge 23 novembre 2020 n.154; 

RICHIAMATA la determina n.318 del 4 dicembre 2020, avente ad oggetto 

“Erogazione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità in favore dei cittadini residenti nel Comune di Melara in stato di bisogno 

economico a causa dell’emergenza COVID-19. Approvazione di avviso pubblico e 

modulistica”, con la quale sono stati approvati il bando e la relativa modulistica; 

RICHIAMATA la determina n.325 del 10 dicembre 2020, avente ad oggetto 

“Erogazione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità - emergenza COVID-19 – Impegno di spesa ed elenco attività commerciali 

erogatrici di generi alimentari” con la quale si è proceduto all’individuazione degli 

esercizi commerciali del territorio che hanno aderito al bando ed è stato assunto il 

relativo impegno di spesa; 

VISTO che le risorse messe a bando ammontavano ad euro 9.230,00, di cui 3.660,00 

sono già state liquidate come buoni alimentari consumati nel 2020 e sono rimasti a 

disposizione risorse per euro 5.570,00  

CONSIDERATO che con delibera di GC n. 20 del 09/04/2021 nella più ampia attività 

di revisione dei residui attivi e passivi 2020 si è proceduto allo stralcio del residuo 

passivo di euro 5.570,00, in quanto corrispondente a risorse non liquidabili sulla 

competenza 2020; 

DATO ATTO che non si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo 

bando e che possono fare richiesta anche coloro che hanno già presentato domanda di 

Buoni Spesa fino ad esaurimento del fondo; 

VISTE le ulteriori richieste pervenute nell’anno 2021 a valere sul bando approvato nel 

2020; 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 121 del 19-05-2021 - Pag. 2 di 3 
 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’assegnazione dei rimanenti € 

5.570,00, stante la natura vincolata delle somme; 

VISTA la delibera di GC n. del con la quale si è proceduto all’approvazione della 

variazione al bilancio 2021 con conseguente assegnazione alla competenza 2021 dei 

rimanenti € 5.570,00; 

VISTA la normativa introdotta dal D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 laddove disciplina gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.;  

RICHIAMATO l'art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono 

demandati ai responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art.107 comma 1° dello 

stesso decreto legislativo; 

VISTO l'incarico di responsabilità della posizione organizzativa Settore I 

amministrativo, conferito al sottoscritto in esecuzione del Decreto Sindacale, nr.130 in 

data 4 gennaio 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale nr. 2 in data 12/03/2021, con la quale sono 

stati approvati il DUP semplificato per il periodo 2021-2023 e il bilancio di previsione 

2021-2023; 

VISTI:  

- l’art. 183 comma 5 del TUELL e il principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’ allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, a norma del quale le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la 

fornitura o la prestazione;  

- lo statuto comunale e il regolamento di contabilità vigenti;  

- il D. Lgs n. ro 267/2000 “Testo unico sull’ ordinamento degli Enti Locali”  

 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.570,00 sul Cap. 1873, denominato: 

“Acquisto generi alimentari solidarietà alimentare” – bilancio 2021 – gestione 

competenza, ove si rinviene sufficiente disponibilità; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al responsabile dei Servizi 

Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 121 del 19-05-2021 - Pag. 3 di 3 
 

 

 

 

Melara, lì 19-05-2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 ANNA MARCHESINI 

 

 

 


